**A**lio quoque tempore vehemens ibi incuberat: fames et beati Laurentij martyris ecclesia fuerat a longobardis incensa. Quam viri dei restaurare cupiens artifices multos ac plures subministrates operarios adhibuit: quibus necesse erat ut quotidiani sumptus laborantibus sine dilatioe preberent. sed exigente eiusdem famis necessitate panis defuit: ceperuntque laborantes instanter victum querere quia vires ad labore per inopiam non haberent. Quam viri dei audiens eos verbis consolabatur foras promittendo quod deerat. Sed ipse grauiter anxiebat intus: exhibere cibum non valens: quem promittebat. Cum vero huc illucque anxius pergeret: deuenit ad clibanum in quo vicini mulieres pridie panes coxerant. ibique curuatus aspexit ne forte panis coquentibus remansisset. Tunc repente panem mire magnitudinis atque insoliti candoris inuenit: quoniam quidem tulit. Sed deferre artifi-

cibus noluit. ne fortasse alienus esset et cuius panis velut ex pietate perpetraret. Per vicinas itaque hunc mulieres detulit eumque omnibus ostendit ac ne cui earum remansisset: inquisiuit: omnes autem quem pridie panem coxerant. suum hunc esse negauerunt atque panes suos numero integro se a clibanano retulisse profitebantur. Tunc letus vir domini perrexit ad multos artifices cum vno pane et vni omnipotenti deo gratias agerent admonuit: et quia eis annonam prebuerat indicauit eisque ad refectio nem protinus inuitatis inuentum panem apposuit. Quibus sufficienter pleneque satietatis plura ex eo quam ipse panis fuerit fragmenta collegit. Que die quoque altero eis ad refectioem intulit. Sed id quod ex fragmentis supererat. Ipsa quoque que appositae fuerant fragmenta supabant. factusque est ut per dies decem omnes illi artifices atque operarij ex illo vno pane satii. hunc et quotidie ederent et ex eo quotidie quod edi posset: in crastinum quotidie superesset ac si fragmenta panis illius per eum crescerent et cibum comedentium ora ipsorum repararent.

### Petrus.

**M**ira res atque exemplum domini talem operis vehementer omnibus stupenda.

### Gregorius.

**I**psa Petre multos de vno pane per seruum qui ex quinque panibus quinque millia hominum satiauit per semetipsum. Qui pauca seminibus grana innumera segetum frumenta multiplicat. qui ipsa quoque semina produxit ex terra. et simul omnia creauit ex nihilo. Sed ne diuini mireris quid in virtute domini venerandus vir Sanctulus exteri fecerit audi ex virtute domini qualis interioris fuit. Die etenim quadam a longobardis captus quidam dyaconus tenebatur ligatus. eumque ipsi qui tenuerant interficere cogitabant. Quibus prescete autem die

vir dei Sanctulus ab eisdē longobardis petijt: vt relaxari eius vita cōcedi debuisset: quod posse se facere oīno negauerūt. Tuncq; mortē illius deliberare eos cerne ret: petijt: vt sibi ad custodiā tradi debuisset. Cui p̄tinus responderūt. Tibi quidē eū ad custodiendū dāmus. Sed ea conditōe interposita: vt si iste fugerit p̄ eo ipse moriaris. Quod vir dñi libenter accipiens predictū dyaconē in sua suscepit fide. Quē nocte media: cum longobardos omnes somno graui depressos aspiceret: excitauit dyaconū: et ait: Surge et conctus fuge: liberet te omnipotens deus. Sed idē dyaconus promissiois eius nō immemor respōdit dicens: Fugere pater nō possum: quia si ego fugero pro me sine dubio ipse morieris. Quem vir dñi Sanctulus ad fugiendū compulit dicens: Surge et vade: te omnipotens deus eripiat. Nam ego in manu eius quantū ipse permiserit. Fugit itaq; dyaconus et quasi deceptus in medio fideiussoz remāsit. Facto igit̄ mane longobardi qui dyaconū ad custodiendū dederāt: venerūt: quez dederūt petierūt. Sed hūc venerandus presbyter fugisse respōdit: Tunc illi inquit: Scis ipse melius quid cōuenit: Seruus autem domini cōstanter ait: Scio. Cui dixerūt: Bonus homo es: nolumus te per varios cruciatus mori. Elige tibi mortē quā vis. Quibus vir domini respondit: dicens: In manu dei sum: ea morte occidite: qua me occidi permiserit. Tunc omnibus qui illic aderant longobardis placuit vt eum capite trūcare debuissent: quaten⁹ si ne graui cruciatu vitam eius cōpendiosa morte terminarēt. Cognito itaq; qđ sanctulus qui inter eos sanctitatis reuetētia magni honoris habebat: occidendus esset: om̄s qui in eodē loco inuenti sunt longobardi cōuenerunt sicut sunt nimie crudelitatis lecti ad spectaculū mortis. Circūsteterūt itaq; acies: vir autē domini deductus in medio est: atq; ex omnibus viris fortib⁹ electus est vn⁹ in dubio ita nō esset: quin vno fetu caput eius absunderet

Venerandus igit̄ vir inter armatos deductus: ad sua arma statim ecurrit. Nā petijt vt sibi paululū orandi licentiā darent Cui dum cōcesum fuisset: se strauit et orauit. Qui dum paulo diutius oraret: hūc electus interfectoz calce pulsauit: vt surgeret dicens: Surge et flexogeni decide ceruicē. Surrexit autē vir domini genu flexit: ceruicem tetendit. Sed tenso collo eductā cōtra se sparam intuens: hoc vnū fertur publice dixisse: Sancte Johānes suscipe illam. Tūc electus carnifex euaginatū gladiū tenens: annisū forti in alto brachiū percussurus leuauit. Sed depone nullo modo potuit. Nam repēte dirigit: et erecto in celū gladio brachiū inflexibile remansit. Tunc om̄s longobardoz turba: que ad illud mortis spectaculū aderat: in laudis fauorē conuersa mirari cepit: virūq; dei cū timore venerari: quia profecto claruerat: cuius sanctitatis esset Qui carnificis sui brachiū in aere ligasset. Itaq; postulatus vt brachiū sui carnificis sanaret: negauit dicens: Ego pro eo nullo modo ozabo: nisi ante mibi iuramentum dederit: quia cū ista manu christianū hominē non occidat. Sed longobardus isdem qui vt ita dicā brachiū contra deuz perdiderat: pena exigente cōpulsus est iurare se xpianū hominēz nunq̄ occidere. Tunc sanct⁹ vir domini precepit dicens: Depone manū deorsum. Qui statim deposuit atq; illico adiūxit. Remitte gladiū tuū in vaginā: et statim remisit. Om̄es ergo tante virtutis hominē cognoscentes: boues et iu mēta q̄ depredati fuerāt certatim ei offerre in munere volebāt Sed vir domini tale munus suscipere rēnuū: munus autē bonē in mercedis quesuit dicens: Si mibi aliquid vultis cōcedere: omnes caprinos quos habetis mibi tribuite: vt habeā vnde pro vobis debeā ozare. Factūq; est et om̄s captiui cū eo dimissi sunt atq; superna gratia disponente cū se vnus pro vno mori obtulit: multos a morte liberauit.

Petrus.

**m** Ira res et quauis hanc ab alijs et  
 ipse cognouerim: vere tamen fa-  
 teor: quia mihi quorles narratur  
 inuouatur.

**Gregorius.**

**n** In hac re in Sanctulo mireris  
 Sed pensa si potes: quis ille spi-  
 ritus fuerit qui eius tam simplicē  
 mentē tenuit: atq; in tanto virtutis culmi-  
 ne erexit. Ubi enī eius animus fuit quā-  
 do mori pro proximo tam cōstanter decre-  
 uit: et pro temporalī vita fratris vnus suā  
 desperit: atq; sub gladio cernicē terēdit.  
 Que ergo vis amoris illud cor tenuit qđ  
 morē suam pro vnus salute proximi nō  
 expauit. Scimus certe: quia idem vene-  
 rabilis vir Sanctulus ipa quoq; elmen-  
 ta litterarū bene non nouerat legis prece-  
 pta nesciebat. Sed quia plenitudo legis  
 est charitas: legē totam in dei ac proximi  
 dilectiōe seruauit: et quod foris in cogni-  
 tiōe non nouerat: ei intus inuabat in amo-  
 re. Et qui nunquā fortasse legerat: qđ de  
 redemptore nostro Johānes apostolus di-  
 xit: Quonia sicut ille pro nobis animā su-  
 am posuit: sic et nos debemus pro fratri-  
 bus animas ponere: tam sublime aposto-  
 licū preceptū faciendo magis qđ sciendo:  
 nouerat. Comparem? si placet cū hac no-  
 stra indocta scientia illius doctā ignoran-  
 tiā. Ubi hec nostra iacet: ibi illius disci-  
 plina eminent. Hos de virtutib? vacui lo-  
 quimur: et quasi iter fructifera arbusta po-  
 siti adoramus poma: nec manducamus.  
 Ille virtutū fructus carpere nouerat: quā-  
 uis hos in verbis adorare nesciebat.

**Petrus.**

**q** Aid nam queso te: esse existimas  
 qđ boni quiq; subtrahunt: et qui  
 viuere ad edificationē multoz po-  
 terant: aut penitus inueniri nequeunt: aut  
 certe iam omnimodo rarefcūt.

**Gregorius.**

**m** Alicia remanentiū meretur vt hi  
 qui prodesse poterāt festine sub-  
 trahant: et cum mūdi finis appo-

pinquats: electi tollunt: ne deteriora vide-  
 ant. Hinc etenim ppheta ait: Iustus pe-  
 rit: et nemo est qui recogitet in corde suo:  
 et viri misericordie colligent: quia nō est  
 qui intelligat. Hinc rursus scriptum est.  
 Aperite vt exeat qui conculcēt eam: tol-  
 lite de via lapides. Hinc Salomon ait:  
 Tempus mittēdi lapides: et tempus col-  
 ligendi. Quo igitur finis mundi vtget:  
 eo necesse est vt viui lapides ad edificiū  
 celeste colligantur: quatenus Hierusalē  
 nostra immensurā sue constructionis ex-  
 crescat. Hec tamen ita omnes electos sub-  
 trahi credimus: vt soli in mundo peruer-  
 si remaneāt: quia nunqđ peccatores ad la-  
 mentū penitentie redirent: si nulla essent  
 bonoz exempla: que eozum mentem  
 traherent.

**De visione Redempti: Se-  
 rentine vrbis Episcopi:**

**Cap. XXXVIII.**

**Petrus.**

**t** Cassum subtrahi bonos que-  
 ro: quia perire cateruatim: et  
 malos video.

**Gregorius.**

**b** Ac de re nihil Petre mireris.  
 Nam Redemptum Serentine  
 episcopi: vite venerabilis vi-  
 rum: qui ante hos ferre an-  
 nos septem: ex hoc mundo migravit: tua  
 dilectio cognitum habuit. Hic sicut mi-  
 hi adhuc in monasterio prope posito val-  
 de familiariter iungebatur: hoc quod Jo-  
 hānis iunioris predecessoris mei tempo-  
 re de mundi fine cognouerat: sicut longe  
 lateq; claruerat a me requisitus: ipse mihi  
 narrabat. Diebat namq;: quia quadā die  
 dum parrochias suas ex more circuiret:  
 peruenit ad ecclesiam Euthicij martyris  
 Adesperascēte autē die: stratū sibi fieri iu-  
 xta sepulchrū martyris voluit: atq; ibi p-  
 labare q̄uit: et nocte media vt asserēbat:  
 nec perfecte vigilare poterat: nec dormie-  
 bat: sed depressus vt solet grauabat quo-  
 dam pondere vigilans animus: atq; ante

eum isdem beatus martyr Euthicus astetit dicens: Redēte vigilas? Cui respondit: Vigilo. Qui ait: Finis venit vniuersę carnis: finis venit vniuersę carnis: finis venit vniuersę carnis. Postquam trinam vocem viso martyris cum omnipotentis dei gratia: que mentis eius oculis apparēbat: euauit. Tunc vir domini surrexit seque in orationis lamentum dedit. Vox enim illa terribilia in celum signa secuta sunt: ut haste atque acies ignee ab aquilonis parte viderentur. Vox effera longobardorum gens de vagina sue habitationis educta in nostram ceruicem crassata est: atque humanum genus quod in hac terra pre nimia multitudine quasi spisse segetes moere surrexerat: succisum aruit. Nam de populate vrbis: et euerfa castra: cōtremate ecclesie destructe sunt: monasteria virorum ac feminarum desolata: ab hominibus predia atque ab omni cultu desituta: in solitudine vacat terra. Nullus hanc possessor inhabitat: occupauerunt bestie loca que prius multitudo hominum tenebat. Et quid in alijs mundi partibus agatur ignoro. Nam in hac terra in qua nos viuimus: finem suum mundus iam non nūciat: sed ostendit. Tanto ergo nos necesse est instantius eterna querere: quanto a nobis cognoscimus velociter temporalia fugisse. Despicendus a nobis hic mundus fuerat: etiam si blandiretur: si rebus prosperis demulceret animam. Et postquam tot flagellis premitur: tanta aduersitate fatigatur: tot nobis quotidie dolores ingerminat: quid nobis aliud quam ne diligatur clamat. Multa autem fuerant que adhuc de electorum factis narrare debuissim: sed hec silentio suppressimo: quia ad alia festino.

### Petrus:

¶ Uia multos intra sanctę ecclesie gremio constitutos: de vira anime post mortem carnis perpendo dubitare. Unde queso: ut debeas: ut qua ex ratione possit agnosci: vel si qua anima

rum exempla animo occurrunt pro multorum edificatiōe dicere: ut hi qui suspicantur discant cum carne animam non finire.

### Gregorius.

Abotiosum valde hoc opus est: et maxime occupato anio ad alia tendenti. Sed si sunt quibus prodesse valeat: voluntatem meam proculdubio postpono vtilitati proximorum: et in quantum post carne viuat: subsequenti hoc quarto volumine demonstrabo.

### Explicit liber tertius dialogorum beati Gregorij.

Beati Gregorij pape dialogorum liber quartus: de eternitate animarum: feliciter incipit.

¶ Quia eterna ac spiritalia ideo a carnalibus minus credantur: quia ea que audiunt per experimentum minime nouerunt:  
Capitulum, I.

**Q**uod de paradisi gaudijs culpa exigente expulsi est primus humani generis parēs. In huius cecitatis atq; exilij quā patimur venit eruginam qz peccando extra semetipsum susus. iam illa celestis patrie gaudia que prius cōtemplabatur videre non potuit. In paradiso quippe assueuerat homo verbis dei perfrui beatorum angelorum spiritibus cordis mūdicia: et celsitudinis visione interesse. Sed postquā hic cecidit ab illo quo implebat mē. is lumine recessit. Ex cui⁹ videlicet carne nos in huius exilij cecitate nati audimus quidem celestē esse patriā: audimus ieiunantes ues angelos dei. audimus eorum dē angelorum socios spūs iustorum. perfectorum. Sed carnales quoq; illa inuisibilia scire non ualēt per experimentū. dubitāt utrūne sit q; corporalib⁹ oculis nō uidēt. Que nimirū dubietas in primo parente nostro esse nō potuit qā exclusus a paradisi gaudijs hoc qd amiserat que uiderat recolerebat. Hi autem sentire uel recollere audita non possunt quia eorum nulli sicut ille saltem de preterito experimentū tenent. at si enī pregnans mulier mittatur in carcerē ibiq; pariat puerū qui natus puer in carcere nutriatur et crescat. cui si forte mater que hic genuit. solē. lunā. stellas. montes et campos. uolātes aues. currētes eqs nominet. Ille uero qui est in carcere natus et nutritus nihil aliud q; tenebras. carceris sciat et hec quidem esse audiat: sed qā per experimentū non nouit ueraciter esse diffidat. ita in hac exilij sui cecitate nati homines dū esse summa et inuisibilia audiūt diffidunt an uera sint qz sola hec infima in quibus nati sunt uisibilia nouerunt. vñ factū est ut ipse uisibiliū et inuisibiliū creator ad humani generis redemptionē uis genitus patris ueniret et sanctū spiritū ad corda nostra mitteret quatenus per eū uis uisitati crederemus que adhuc scire per experimentum non possumus. qui que ergo hunc spiritū hereditatis nostre pign⁹ accepimus de uita inuisibiliū nō dubitā⁹

Quisquis autē in hac credulitate adhuc solidus nō est debet proculdubio maiorū dictis fidem prebere eisq; iam p spiritum sanctū inuisibiliū experimentū habētibus credere quia et stultus est puer si matrem ideo estimet de luce mentiri quia ipse nihil aliud q; tenebras carceris agnouit.

**Q**d sine fide neq; infidelis uiuat.

## Cap. II.

### Petrus.

Vacet ualde qd dicit. Sed qd esse inuisibilia nō credit profecto infidelis est. Qui uero infidelis est in eo qd dubitat fides non querit sed rationem.

### Gregorius.

Adienter dico quia sine fide neq; infidelis uiuit. Nam si ab infideli percunctari uoluerō quē patrem uel quā matrē habuerit. prius respondit illum atq; illā. Quē si statim requiram utrū nouerit quādo cōceptus sit uel uiderit quādo natus. nihil horū se y⁹ nos se uel uidisse fatebit et tamen qd nō uidit credit. Nam illuz patrē illāq; se habuisse matrē absq; dubitatione testabitur.

**Q** tres spūs vitales sint. creati

## Cap. III.

### Petrus.

Atque quia nūcuscq; nesciūt q; infidelis haberet fidem.

### Gregorius.

Abēt etiā infideles fidē sed utinā in deū. Quā si utiq; haberēt infideles nō essent. Sed hinc in sua perfidia redarguendi sunt. hinc ad fidei gratiā prouocandi quia si de ipso suo uisibili corpore credūt qd minime uiderunt cur inuisibilia nō credūt que corporaliter uideri non possunt. Nā qz post mortē carnis uiuat anima patet ratio s; fidei admixta. Tres quippe vitales spūs creauit omnipotens deus. vñ qui carne nō tegitur.

Alium qui carne tegitur sed nō cum carne  
ne moritur. Tertiu que carne tegit̄ r̄ euz  
carne moritur. Spūs nāq̄ est qui carne  
nō tegitur angelozū. Spūs qui carne tes  
gitur sed cū carne nō morit̄ hominū. Spi  
ritus qui carne tegit̄ r̄ cū carne morit̄ iu  
mentozū omniūq̄ brutorū animaliu. Ho  
mo itaq̄ sicut in medio creat̄ est vt esset  
inferior angelo. superior iumento. ita ali  
quid habet cōmune cū summo. aliquid cō  
mune cū infimo: imortalitatē scz spūs euz  
angelo. mortalitatez vero carnis cum iu  
mento quousq̄ r̄ ipsam mortalitatez car  
nis gloria resurrectionis absorbebat. r̄ in  
herēdo spiritui caro seruet̄ impetuu: q̄a  
r̄ ipse spūs inherēdo seruet̄ in deū. Que  
tamē caro: nec in reprobis inter supplicia  
pfecte deficit: quia semp̄ deficiendo subsi  
stit vt qui spiritu r̄ carne peccauerūt: semp̄  
essentialiter viuētes r̄ carne r̄ spiritu sine  
fine moriant̄.

De eo quod Salomon dicit:  
Dixi in corde meo de filijs homi  
num vt probaret eos de<sup>o</sup> et ostē  
deret similes esse bestijs: idcirco  
vnus interit<sup>o</sup> est homin̄ et iumē  
torū et equa vtriusq̄ conditio.

Cap. iij.

Petrus.

Ationi fideliu placēt cuncta q̄  
dicis. Sed queso te dū spirit<sup>o</sup>  
hominū atq̄ iumentozū tanta  
distinctione discernas. Quid  
est qd̄ Salomon ait. Dixi in corde meo d̄  
filijs hominū vt p̄baret eos de<sup>o</sup> r̄ ostēde  
ret similes esse bestijs. idcirco vn<sup>o</sup> interis  
tus ē homin̄ r̄ iumentozū r̄ equa vtriusq̄  
cōditio. Qui adhuc eandē sniam suā sub  
tiliter exequēs adiūgit. Sicut morit̄ hō  
sic r̄ illa moriunt̄. Simlr̄ spirāt omia r̄ ni  
hil hō iumēt̄ ampl<sup>o</sup>. Quib<sup>o</sup> adhuc ver  
bis generalē diffinitionē subinfert: dicēs.  
Lucta subiacēt vanitati r̄ oīa pergunt ad  
vnū locū. De terra facta sunt r̄ in terram

pariter reuertunt̄.

Gregorius.

Alomonis liber in q̄ hec scripta  
sūt ecclesiastes appellat<sup>o</sup>. Ecce  
siastes at̄ pprie cōcionator dicit̄ ē  
cōtione vero snia p̄mittit̄ per quā tumult  
tuosa turbe seditio cōprimat̄ r̄ euz mult<sup>o</sup>  
diuersa sentiūt̄. p̄ cōcionantis rationē ad  
vnā sententiā perducunt̄. Hic igitur liber  
idcirco cōcionator dicit̄ qz Salomon ī eo  
quasi tumultuantis turbe suscepit sensuz  
vt ea per inquisitionez dicat. que fortasse  
per temptacionē imperita mens sentiat.  
Nam qd̄ sententias quasi per inquisitio  
nem mouet. quasi tot in se personas diuer  
sorum suscipit. Sed cōcionator verax ve  
lut extensa manu omniū tumultus sedat  
eosq̄ ad vnā sententiā reuocat. cum in  
eiusdem libri termino ait. Finem loquen  
di omnes pariter audiamus. Deū time r̄  
mādata eius obserua. Hoc est enī oīs ho  
mo. Si enī in libro eodē per locutionem  
suā multozū personas non susceperat cur  
ad audiendū loquendi finē secum pariter  
omnes admonebat. Qui igitur in fine li  
bri dicit omnes pariter audiamus. ipse se  
bi testis est. quia in se multozū personas  
suscipiens quasi solus locutus nō est. An  
de r̄ alia sunt que in libro eodem per inq̄  
sitionem mouēt̄ atq̄ alia per rationem  
satisfaciūt̄ alia que ex temptatōis p̄fert̄ ani  
mo atq̄ adhuc huius mūdi delectationi  
bus dediti. alia vero in quibus ea ea q̄ ras  
tionis sunt disserat atq̄ animū a delecta  
tione cōpescat. Ibi nāq̄ ait. hoc itaq̄ mi  
hi visum est. bonū vt cōcedat quis r̄ bibat  
r̄ fruatur leticia ex labore suo. r̄ longe in  
ferius subiūgit. Melius est ire ad domuz  
luctus quā ad domū conuiuij. Sic enim  
bonū est māducare. r̄ bibere melius fuis  
se videbat̄ ad domum cōuiuij pergere q̄  
ad domū luctus. Ex qua re ostenditur: qz  
illud ex infirmitatū passionibus intulit. hoc  
vero ex rationis diffinitione subiunxit.  
Nam ipsas p̄tinus rationis causas edis  
serit: r̄ illius luctus que sit vtilitas osten  
dit: dicens. In illa enī finis cunctozū ad

monet hominuz: et viuens homo cogitat quid futurus sit. Rursum illic scriptu est. **V**etere iuuenis in adolescentia tua: et paulo post subdit. Adolescentia eni et voluptas vana sunt. **Q**ui du hoc postmodu vanuz esse redarguit: qd prius monuisse videbatur: pateter indicat: quia illa quasi ex desiderio carnali verba intulit: hec vero ex iudicio veritatis subiunxit. Sicut ergo detestatione prius carnaliu exprimens: curis postpositis denunciat bonu esse mducare et bibere: qd tamen postmodu ex iudicij ratione reprehendit cu esse melius dicit: ire ad domu luctus q ad domu couuiuij: et si aut letari debere iuuenem in adolescentia sua quasi ex deliberatione carnaliu proponit: et tamen postmodu per diffinitione sententie adolescentia et voluptate vana esse redarguit: ita etia pconator noster velut ex mente infirmantiu humane suspitionis sententia pponit du dicit: **U**n? Interitus est hominis et iumentoz: et equa vtriusq est conditio. Sicut morie homo: sicut et illa moriunt. Similiter spirant omnia: et nihil habet homo iumentis amplius. **Q**ui tamen ex diffinitione rationis sua postmodu sententia pfert dicens: **Q**uid habet amplius sapiens stulto: et quid pauper nisi vt pergat illuc vbi est vita? **Q**ui igit dixit: **N**il habet homo iumentis amplius. Ipse rursuz diffiniuit: qz habet aliquid sapiens non solu amplius a iumento: sed etia ab homine stulto: videlicet: vt pergat illuc vbi est vita. **Q**uibus verbis primu indicat: quia hic hominu vita no est qua esse alibi testat. **N**abet ergo hoc homo amplius iumentis: quia illa post morte non viuunt: hic vero tuc viuere inchoat cu per morte carnis hanc visibilē vitā consumat: qui etia loqe inferius dicit: **Q**uodcuq potest manus tua facere: instatē opare: qz nec op? nec ratio: nec scientia: nec sapientia erit apd inferos quo tu pperas. **Q**uomodo ergo vnus interit? est hominis et iumentu et equa vtriusq conditio? **A**ut quomodo nil habet homo iumentis amplius: cu iumenta post morte carnis no viuunt. **H**ominu vero spiritus p malis suis cogibus post morte car-

nis ad inferos deducti: nec in ipsa morte moriunt. **S**ed in vtraz tam dispari sententia demonstrat: qz cocionator verax e: et illud ex tentatione carnali intulit: et hoc postmodu ex spiritali veritate diffiniuit.

**Petrus.**

**I**bet necesse qd requisitū duz me in tanta subtilitate cōtigit discere quod nesciui. **S**ed queso te vt me equanimitē feras: si ipse qz apud te more ecclesiastes nostri infirmantiū in me personā suscepero: vt eisdē infirmantibus prodesse ppinquius quasi pro eorum inquisitione possim.

**Gregorius.**

**E**t condescendentē te infirmitati proximoz equanimitē nō feram cū Paulus dicat omnibus omnia factus sum: vt omnes facerem saluos. **Q**u ipse quoqz dum ex cōdescensione charitatis eger: in hac re aplius venerari debes: in qua morē egregij pdicatoris imitaris.

**De anime inuisibili egressione Capitulu. V. Petrus.**

**E**odā fratre moriente presentē fuisse me cōrigit. **Q**ui repete dum loqueret vitalē emisit flatu: et quē prius meū loquentē viderā subito extinctū vidi. **S**ed eius anima vtrū egressa sit an nō: non vidi et valde durū videt vt credat res esse quā nullus valeat videre.

**Gregorius.**

**A**id mīx Petre si egredientē animā non vidisti: quā et manentē in corpore nō vides. **N**ūquid nam modo cū meū loqueris: quia videre i me nō vales animā meā. **R**ecirco me esse exanimē credis. **N**atura quippe anime inuisibilis est: atqz ita ex corpore inuisibiliter egredit: sicut in corpore inuisibiliter manet.

**Petrus.**

**E**d vitā anime in corpore manentis pensare possum ex ipis motibus corporis: qz nisi corporis anima adesset: eiusdē mēbra corporis mouer-

ri nō possent: vitā vero anime post carnē quibus motibus quibusue operibus viatur dicas: vt ex rebus visis eise colligam: qđ videre non possum.

**Gregorius.**

**O**n quidē similiter: sed dissimiliter dico: quia sicut vis ante viuificat: mouet corpus: sic vis diuina implet: que creauit omnia: et alia inspirando viuificat: alijs tribuit vt viuant: alijs vero hoc solummodo prestat vt sint. Quia vero esse non dubitas creatantē et regentē: implentē et circūplectentē: transcendentē et sustententē: in circūscriptū atq; inuisibilem deū: ita dubitare nō debes hūc inuisibilia obsequia habere. Debēt quippe ea: que ministrant ad eius similitudinē tendere: cui ministrāt: vt que inuisibili seruiūt: esse inuisibilia nō dubitent. Nec autē que esse credimus nisi sanctos angelos et spiritus iustoz. Sicut ergo motū cōsiderans corporis vitā anime manētis in corpore perpētis animo: ita vitā anime exēūtis a corpore perpēdere debes a summo: quia potest inuisibiliter viuere quā oportet in obsequio inuisibilis cōditoris manere.

**Petrus.**

**E**cce totū dicitur: sed mens refugit credere: quod corporis oculis non valet videre.

**Gregorius.**

**U**m Paulus dicat: est enī fides sperandarū substantiarū rerū argumentū non apparentū: hoc veraciter dici credi: quod non valet videri: nam non potest: quod videri potest: vt tamē te breuiter reducā a te nulla visibilia nisi per inuisibilia vident. Ecce enī cūcta corporea oculus tui corpis aspicit: nec tamē ipse corporeus oculus aliqd corporeū videret: nisi hūc res incorporea ad videndū acueret. Hāc tolle mentē que nō videt: incassum patet oculus: qđ videbat. Subtraha animā corpori: remanent proculdubio oculi in corpore aperti. Si igit per se videbāt: cur discedēte anima nihil vident? Hinc ergo colliges: quia ipa quoq;

visibilia nō nisi per inuisibilia videntur. Pponamus quoq; ante oculos mētis edificari domū: immētas moles lenari: pendere magnas in machinis colūnas: quia queso te hoc opus operat: corpus visibile qđ illas moles manibus trahit: an inuisibilibus anīa que viuificat corpus: tolle enī qđ non videt in corpore: et mox in mobilia remanent cūcta que moueri videbant visibilia corpora metallox. Quia ex re pensandū est: quia in hoc quoq; mūdo nihil visibile nisi per creaturā inuisibilem dispositū nō potest: nā sicut opus deus aspirādo vel implēdo ea qđ rōne subsistūt: et viuificat et mouet inuisibilia: sic ipa inuisibilia implēdo mouēt atq; sensificāt carnalia corpora qđ vidēt.

**S**icut vita anime manētis in corpore deprehenditur ex motu membrorū: sic vita anime post corpus in sanctis pensanda est ex virtute miraculorum.

**Capitulū. VI. Petrus.**

**S**is fateor: allegatiōibus libenter victus: ppe nulla iā esse hec visibilia existimare cōpello: qđ prius in me infirmantiū psonā suscipiens: de inuisibilibus dubitabā itaq; placēt cūcta que dicis: sed tū sicut vitā aie in corpore manētis ex motu corporis agnosco: ita vitā aie post corpus apertis quibusdā rebus attestatibus cognoscere cupio.

**Gregorius.**

**A**c in re si cor paratū tue dilectionis inuenio in allegatiōe mīme laboro. Nunqd nā sancti apli et martyres xpī pntem vitā despicerēt: et in mortē carnis aīas ponerēt: nisi certiorē aīarū vitā subsequē sciret? Tu vero inq̄es: qz vitā aie in corpore manētis ex motibus corporis agnoscis: et ecce hī qđ aīas in mortē posuerūt atq; aīarū vitā post mortē choruscāt? Ad exderūt quōtidianis miraculū choruscāt? Ad ex ticta nāq; eorū corpora viuētēs egri veniūt et sanāt: pūri veniūt et dōonio vexāt: dōoni acī veniūt et liberāt: leprosi veniūt et mō-

dan: deserunt mortui ⁊ suscitantē. Pen-  
sa itaq; eorū ante qualiter viuūt: illic vbi  
viuunt: quorū hic ⁊ mortua corpora in tot  
miraculis viuūt. Si igit vitā anime per-  
manentis in corpore deprehēdis ex motu  
membroz: cur non perpēdis vitā anime:  
post corpus etiā per ossa mortua in virtu-  
te miraculorum.

### Petrus.

**n** **A**lla vr opinor huic allegatiōi ra-  
tio obsistit: in qua ex rebus visibi-  
libus cogimur credere quod non  
videmus.

### De egressibus animarum:

#### Capitulū. VII.

#### Gregorius.

**p** **A**ulo superius questus es mo-  
rientis cuiusdam egredientē te  
animā non vidisse: sed hoc ipm  
iā culpe fuit: qđ corporeis ocu-  
lis rē videre inuisibile questiti. Itā multi  
vestroz mentis oculos: fide pura ⁊ vberi-  
oratiōe mudātes: egredientes e carne ani-  
mas frequēter vident. Unde nūc mihi ne-  
cesse est: vel qualiter egredientes anime vi-  
se sint: vel quāta ipse: dū egredierent vide-  
rēt: enarrare: quaten⁹ fluctuātī animo qđ  
plene ratio nō valet: exempla suadēt. In  
secūdo namq; hui⁹ operis libro iam p̄fata  
sum: qđ venerabilis Benedict⁹: sicut  
a fidelibus eius discipulis audiui: longe  
a Capuana posit⁹ Germani eiusdē vrbis  
ep̄i animā nocte media in globo igneo ad  
celū ferrī ab angel⁹ aspexit. Qui eandē qđ  
ascendentē animā intuens mentis laxato  
sinu quasi sub vno solis radio cūctū in sus-  
is oculis collectū mundū vidit.